6

aliquid eligere vel declarare . et adducit elegantem doctrinam Barto . in . l . cum quidam . ff . de lega . ij . vbi dixit dictat constitutio episcopalis qd si exequitor testameti fuerit negligens infra certum tempus qd exequitio testameti deuoluatur ad episcopum loci modo quidam fuit deputatus in testamento ut eligat vel declaret pauperes qd iste proprius non est exequitor sicut nec ille qui declarat . l . sicuti . h . si queratur . ff . si serui . vend . et ita hic residet dom . Abbas . et cum bac doctrina Barto . transiuit idem Abb . in . c . nos qui dem de testamen . quam doctrinam do . Anto . noluit de cidere in . c . tua nobis infra de testa . sed cum ea transiuit idem do . Anto . in . c . litteras de supp . negli . pre la . Ego eam examinaui ad plenum in . d . c . nos qui dem : ed quo ad propositum nostrum pondera quia Barto . ibi videtur sentire contrarium . dicit enim qd ille qui declarat vel sententiat ut est index non dicit executor ergo sequitur qd iste in casu nostro non erit index . sed exequitor nisi saluando dicas qd Barto . loquitur sumendo exequitorum proprie et stricte . Sed tu pondera papa scimus et verisimiliter scire debuit qd aliud est eccl . iudicem et cognitorem et aliud est ceterum exequitorem . ut in . d . l . exequitorum . et in . d . l . et si non cognitio et tamen hic appellat istum cognitorem exequitorem pro certo non nisi cum magno ministerio appellavit istum exequitorem . Pondera etiam qd omnis qui facit aliquid ex quocunqz officio necessario dicitur esse exequitor tex . est in . l . qui erat heres . ff . fami . hercis . Pondera etiam qd aut res super qua datar quis exequitor est disponenda et non est disposita exequitor quis non est nisi prius rem disponendam disponat et per consequens habebit cognoscere . Si autem res est iam disposita et datur executor tunc non habet cognoscere ex quo datur rei dispositio et non rei disponende . quia si rei disponende tunc habet cognoscere et iudicare et postea exequi si condemnat ista sunt pulchra verba domini Bald . in . d . l . exequitorem . in principio . non enim magnoruz doctorum tacebimus nomina et eorum nobis apropria bimus ingenia ut faciunt quedam humana bestie attribuentes sibi labores alienos deus laudem eorum ne tacueris . Cum ergo in easu huic decretalis iste executor fuerit datus rei disponende et non rei dispositio quia adhuc non erat cognitum de negotio principali . ergo iste executor habet cognoscere et iudicare et postea exequi si condemnat et sic videtur hic causus quem nonissimus ego considero qd index delegatus ab ordinario et sic ab inferiori a principe recusato suspectus poterit non solum de causa delegata cognoscere et iudicare sed etiam exeq et propter hoc papa hic appellat istum exequitorem ab effe tu exequendi nam ut voluit phylosphus in quarto metaphysice nomina et cognomina sunt rebus consonantia . xvi . q . i . c . si cupis . et . xxviii . q . ij . c . amouere . dicit si re pueris nec nomen habere mereris . Et propter hoc papa hic appellavit istum exequitorem exequitur enim suam sententiam per illam regulam qd exequitor datus rei disponende cognoscit iudicat et exequitur si condemnat et faciat qd voluit Saly . in . l . si ut proponis . C . de exequi . rei iudi . et habet rationes in se hoc dictum quia ex quo est recusatus ut suscepetus index ordinarius presumitur etiam esse suspectus circa exequitionem qd posset excedere modum i . exequendo iuxta not . in . l . ab executione . C . quoz app .

136

non reci . licet ergo doctores laborent mirum in modum hic et in clemen . et si principalis al . in cle . auditor de rescrip . et in . l . a diuo pio . in principio . ff . de re iudi . vtrum delegat inferioris a principe possit exequi qui suam sententiam ut dicamus qd delegat ab ordinario recusato suspecto poterit suaz sententiā exequi . et est nouum dictum et noua invenitio ad istū tex . et est contra communem opinionē doctorū . Et si qspiaz dixerit qd iste intellectus confunditur per illum tex . ad si . vbi probatur qd episcopus exequetur sententiam latam a suo delegato erit pro certo difficile respondere ad istum tex . et non erit aliud nisi auferre clauam de manu Herculis . sed respondet supra illo versus et pro nunc dico qd si subtiliter ponderetur non probant communem intellectum doctorum . qd dicit ipsius sollicitudine complecantur non dicit ipsius exequitione . tene menti quia noua deus supremus laudetur in secula . Et opponit contra istum versi . dominus Petrus de ancha . hic qd videtur qd index remotus ratione suspicionis non possit delegare causam quia iurisdictio eius est impedita ergo et iurisdictio alterius dependens ab eo impedita videtur . c . romana . de officio ordi . lib . vij . vbi episcopo excōmunicato et sic a iurisdictionis exercitio suspenso per . c . ad approbandum de reaudi . eius vicari⁹ non cognoscit cum ei⁹ iurisdictio a principali dep̄cdeat . nam vietum in radice inficit propaginem . i . q . i . c . vulnerato maxime quia delegatus fungitur vice delegantis . l . et quia . ff . de iurisdicti . om . iudi . ideo dicim⁹ qd illud quod quis per se facere non potest nec p alium . c . iudex . d . officio deleg . lib . vij . ex his videtur qd istud . c . male dicat . Soluit do . Petru⁹ qd quidam est defectus concernens et afficiens iurisdictionē ut est excōmunicatio . et ita loquatur . d . c . romana cui concordancijs suis quidam est defectus cōcernens psonam et talis defectus ad aliam psonam non extenditur ut est suspicio d . quia hic pro quo allegat . c . si contra vnu . de offi . dele . lib . vij . vbi episcop⁹ de iusticia vel iniusticia sui vicarii non cognoscit . sed de suspcione contra suū vicariū allegata cognoscit qd iusticia cōcernit iurisdictionē qd eadē fingitur in psona vtriusqz sed suspicio cōcernit psonam et vicia psonalia non extendunt ad alias psonas . l . vicia . C . de acqui . poss . et exaltat se do . Petru⁹ sup hoc dicens hanc cōsiderationē fore suam et nouam et sic ex sua officina iuxta illud Ouidianū . Inuenitū est medicina meum . Tu pondera qd melius vide . dicēdū qd in iudice ordinario cōcurrunt duo vñ qd per se cognoscit et iudicet vel per alium . pōt enim cām delegare . l . i . C . qui pro sua iurisdictione . c . vt litigantes de officio delega . lib . vij . licet ergo p recusationē non possit cognoscere et iudicare in cā principali qd ad hoc tendit illa recusatio non tamen tollit aliam potestatem quā de iure h̄z ut causam deleget alteri . et idcirco licet sic repulsus a iudicādo non tñ est repulsus a delegādo . ista . n . sunt diversa . iudicare et delegare . et iō licet in ordinario sit infecta radix quo ad iudicandum non tamen est infecta quo ad delegandum et ista est vera solutio ad illud cōtrariū obmissis somniis Petri de ancha . Sed vnum erat recitatione et auditu dignum opponere contra istum tex . et similes qd index recusatus non possit delegare quia ipso iure est priuatus iurisdictione tam quo ad cognoscendum quam quo ad delegandum . iste est casus vnicus in iure in . l . vnicā . C . si quacunque credit⁹

potest et sic confunditur iste textus. et similes per illum tex. nisi soluendo dicas illum casum fore speciales in quo iudice existente suspecto iurisdictio ei translatata est in alium et ita lumen istu tex. et similes. Not. ibi aut si hoc actor refugerit et actor opponens iudicem ordinarii suspectum potest adire ipsi iudicem principaliter et petere ut deputet iudicem delegatus sibi et aduersario suo ad arbitros eligendos et si recusat poterit appellare parte ad hoc citata. c. cum spalii de appell. xij. q. i. c. peruenit. fm. Vincen. ita hic colligit Petrus. de ancha. sed do. Anto. colligit practica procedendi quod recusat ordinarius quod si recusat a reo ipse dat aliud delegatum si recusat ab actore datur iudex qui compellit partes mutuo consensu iudicem eligere et fm. hoc not. et actor potest recusare iudicem ut suspectum sicut et reus fm. vnu intellectus sed fm. aliud intellectum habemus practicam procedendi quod recusat iudex ordinarius a reo quod datur delegatus. et si ille delegatus recusat ab actore tunc ne in infiniti contingat recusatione fieri compellunt partes mutuo consensu iudicem eligere. et ex hoc nota iudicem subrogatus loco recusati a reo posse recusari ab actorum subsistente causa legitima recusandi ita hic colligit do. Anto. non tam aperit que practica sit verior an prima an secunda. Sed do. Lar. hic colligit et actor potest recusare iudicem ordinarii. et in hoc dicit istu tex. fore unius et sing. in tunc. et adducit quod habet in e. statutu. s. cum aut. in glo. de rescrip. lib. vij. sed postea opponit et actor non possit recusare iudicem ordinarii cui in eum iam consenserit eti adeudo. c. inter mona. infra de re iudi. refert glo. iij. intelligere istu versi. duobus modis. primo ut sit sensus et actor potest recusare ordinarii et tunc ipse ordinarii committet causam alteri et tunc obstat contra. sed intellige et actor recusat ante et consentiret in iudicem ordinarii ut dicit Vincen. ut quod per prius actor dixit iudici domini habeo eam contra. Ps. et quod vos habeo suspectum peto iudicem dari alias appello ad archiepiscopum et si ibi ad arbitros citabitur aduersarii ut intersit quod contra eum recusat argu. d. c. cl. spalii. et d. c. peruenit. xij. q. i. et quod dicit Vincen. de appellatione non procedit quod suspectio est legitima causa recusandi sed non appellandi. c. ad hec cum ibi not. de appell. unde intellige et appellabitur ad archiepiscopum si episcopum grauat volendo per se cognoscere. secundo intelligit glo. et actor non recusat ordinarii. sed executor est delegatus ab eo deputatus et hoc quod sine mutuo consensu datus fuit ut in glo. et dicit do. Lar. et tunc intellectus sustineri potest. sed do. Abbas refert hic istas duas practicas et istos duos intellectus. et dicit quod prima sibi non placet ut ponat diversitas inter eum et actorum et est contra regulam non licet actori lib. vij. c. i. de mutuis petit cum simili. ideo sequitur secundam practicam et si iudex ordinarii recusat a reo datur delegatus. ite si recusat ab actorum. sed si iste delegatus subrogatus in locum recusati recusat ab actorum. tunc in infinitum contingat recusatione fieri compellunt partes mutuo consensu sibi iudicem eligere cui ordinarius ipse delegabit causam et idem dicit si recusat a reo. unde sensus littere est et si iudex ordinarius ut suspectus recusat debatur delegatus. sed si iste delegatus iterum recusat ne contingat recusationem fieri in infinitum compellantur partes iudicem sibi eligere possit tamen a principio iudex si vellet de mutuo con-

6

sensu partis delegatum iudicem deputare. c. super questionum. s. nos autem de officio delega. ita hic quis sit do. Abbas. et etiam colligit et episcopo recusatio non succedit archiepiscopus in iurisdictione sua. s. ipse recusat dat iudicem et seruabitur dispositio. c. cum spalii de appell. sed an ipso negligente exercere iurisdictionem recurratur ad archiepiscopum. ut not. in c. pastora. de offi. ordi. et in c. null. de iure patro. et in glo. c. i. de supp. ne. prelato. lib. vij. hoc ipse non examinat hic in lectura sed refert se examinare plene in repetitione. et dicit se concludere quod non de quo dicendum ut in dictis locis per scribentes et hic per eum in repetitione forte aliquid dicendum circa hoc est. n. numis onerata hec decretalis in sua materia. Stat modo difficultas ex predictis quod intellectus et que practica sit verior quo ad istu tex. Tu poteris quod nemo scribentium inducit istu tex. quomodo ex eo possit dari hec duplex practica mihi videbatur posse colligi hunc modo nam hic dicitur vel si hoc actor refugerit et vobis refert ad osa precedentia quod vnum determinans sequens duo determinabilia pariter refert ad utrumque l. i. C. de liber. posteris. l. i. C. de diversis rescrip. c. iij. requiris de appell. sed hic procedunt illa duo vobis refert iudicis ordinarii. et delegatio iudicis in locum recusati ergo illud verbum actor refugerit refertur ad utrumque argu. l. si legatarii. ff. de lega. iij. et l. i. a. hoc ius. ff. de vulga. et pupil. et per consequens infirmitas ingenij est querere que practica est verior per istu tex. potest ergo actor recusare iudicem ordinarium. ut dicit Vincen. et practicabitur ita. ut dictum est et potest recusare delegatum datum in locum recusati. et eodem modo poterit reus. quia non debent ad imparia iudicari. l. i. C. de fructibus et litis expens. et fm. hoc non erit dare illud inconveniens et actor et reus indentur ad imparia. et secundum hoc ista littera est plana sine nodo et ruga. videtur tamen et alia practica magis congruat huic littere. et quod iste tex. non probet et actor possit recusare iudicem ordinarium licet dictum in se sit verum per d. c. statutum. s. cum autem. nam illud pronomen hoc proprie est demonstrativum ad oculum corporis et immediate representat illud ad quod refertur licet aliquando sit demonstrativum intellectus iuxta illud quod habetur in primo eneydos. Hic pietatis bonos et c. et in v. eiusdem hoc opus b. c. labor. et quod voluit glo. et Barto. in l. i. in principio. ff. de oper. no. nunt. et Bal. in prima constituti. C. et per consequens magis refertur ad clausulam proximam et immediatam quia illam videtur representare et ad remotam et immediatam. arg. eius quod voluit glo. in l. si idem cum eodem. s. fina. ff. de iurisdi. o. iudi. et in c. i. de prescrip. lib. vi. et in cle. ne romani. de elec. et sunt satis colorata ista sed prima exposicio mihi videtur verior. Nota ibi mutuo consensu optimam cautellam ad excludendum facultatem recusandi iudicem suspectum ut communis consensu partium detur index quia non possunt partes recusare eum in quem consenserunt iuxta illud Esopi. Emptum longa prece fertile magistrum. nisi legitima causa superueniente. c. inter mona. de re. iudi. c. insinuante. et c. super questionum. de officio de lega. et dicit hic dominus Abbas se intelligere istu tex. ut compellant sibi eligere iudicem mutuo consensu et fuerit introductus ad cautellam et non ad necessitatem. quod si homo delegat sine consensu proprii ita et eo et ultra. tunc